

## Consultas Realizadas

# Licitación 458252 - ADQUISICIÓN DE CONTENEDORES PARA AULAS DEL SNPP - PLURIANUAL- AD REFERENDUM.

### Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
d. Contar con el Certificado de Calidad ISO o Similares, para la Fabricación, Instalación, Montaje y Comercialización de Módulos Metálicos Estáticos y/o Rodantes, vigente a la fecha.  solicitamos que no sea sustancial dicho requerimiento ya que imposibilita a otras empresas a poder presentarse y es muy limitante va muy direccionada a una sola empresa expuesto solicitáramos que se acepte que un técnico tenga mas de dos especializaciones además respetando la LEY N° 7021 ( Artículo 4°.-d) Igualdad y Libre Competencia:		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
El requisito genera credibilidad a la Convocante para el cumplimiento satisfactorio en caso de ser adjudicado, garantizando que el producto final objeto de la presente licitación, sea fabricado con altos estándares de calidad necesarios en la elaboración, durabilidad y seguridad de los Módulos. No constituye un factor limitante ya que, diversas empresas del mercado local cuentan con dicha Certificación ISO o Similares. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

### Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
Contar con la aprobación del Plan de Gestión Ambiental MADES, para Talleres Metalúrgicos Industriales vigente a la fecha. solicitamos que no sea sustancial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
El Certificado del MADES es de cumplimiento Legal, por lo tanto, es requerido. Dicho requisito es solicitado, para garantizar que el adjudicado por la Convocante, cumpla con las Leyes vigentes referidas al Código Sanitario y a la Gestión Integral de Residuos Sólidos y al cuidado de los Recurso Naturales conforme las Normativas vigentes en el país. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

### Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
Equipamiento Mínimo: 2- Poseer 2 (dos) camiones con grúa de diez toneladas como mínimo. solicitamos se acepte el flete en forma tercerizada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
El flete tercerizado limita la disponibilidad de traslado, en fechas y/o horarios pactados. El cumplimiento de plazo podría verse afectado ante esta falta. Por este motivo inclusive se exigen 02 unidades de Camiones propios. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
Equipamiento Mínimo: 1- Poseer mínimo 4.000 m2 cubiertos con Puente Grúa. este equipo es muy costoso y no se justifica pedir solicitamos sacar el requerimiento para fabricar un contenedor no se necesita un espacio muy grande además en un pedio 360m2 se pueden fabricar 8 contenedores en simultaneo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
La finalidad es que el adjudicado pueda ejecutar el llamado, sin afectar sus compromisos con otros clientes, por tanto, la capacidad productiva (equipos y máquinas), así como el espacio físico deberá ser lo solicitado. La carencia de esto, podrá comprometer los plazos establecidos de provisión. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 5 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
Equipamiento Mínimo: 3- Poseer como mínimo 5 (cinco) Máquinas Soldadoras automáticas o semi-automáticas. solicitamos que se acepte equipos de soldaduras convencionales normales como soldaduras eléctricas o soldaduras mix ya que al armar o modificar un contenedor no lleva piezas o insumos sofisticados ni de precisión ya que al pedir equipo de soldadura automática limita a los demás oferentes y va solo a que una sola empresa tiene esa cantidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
Se solicita la cantidad indicadas de Máquinas de Soldadura Automática para garantizar el cumplimiento de los plazos establecidos y la calidad solicitada. Considerar que serían varias Unidades a fabricar conforme las especificaciones técnicas requeridas, a proveer a la Institución. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 6 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
4- Poseer 1 (un) puente grúa de 5 ton mínimo. solicitamos sacar el requerimiento de este equipo es muy costoso y no se justifica pedir solicitamos sacar el requerimiento para fabricar un contenedor no se necesita un puente grúa con un camión con brazo hidráulico lo puede mover sin problemas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
El proveedor adjudicado deberá tener la capacidad productiva suficiente y los implementos a satisfacción de la Convocante, para garantizar el cumplimiento satisfactorio y en los plazos establecidos. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 7 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
6- Poseer 1 (una) Máquina de Corte Plasma, como mínimo. solicitamos sacar el requerimiento de este equipo es muy costoso y no se justifica pedir para fabricar un contenedor no se necesita solo son cortes normales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
La Máquina de Corte Plasma es de corte de precisión, especialmente para los bordes y para diversos espesores del material, y garantiza la calidad en el producto final solicitado por nuestra Institución, por tratarse de estructuras de acero cuya fabricación requiere precisión en los cortes. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 8 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
5- Poseer 1 (un) Compresor de 8,0 Bar como mínimo. solicitamos sacar el requerimiento de este equipo no se justifica pedir para fabricar un contenedor no se necesita un compresor tan grande no se aran pruebas de presión ni nada complejo con un compresor de 3, bar se puede pintar sin problemas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
Se requiere Compresor de dicha capacidad para trabajos en simultáneo, de varios Módulos. La finalidad es que el adjudicado pueda ejecutar el llamado, con la capacidad productiva (equipos y maquinas) suficiente. La carencia de esto comprometería los plazos. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 9 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
7- Maquina de cortes de precisión, Plegadora, Guillotina solicitamos sacar el requerimiento de este equipo es muy costoso y no se justifica pedir para fabricar un contenedor no se necesita pedimos se acepte en forma tercerizada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
El bien solicitado son estructuras de acero y chapa de acero, cuya fabricación requiere Corte y Plegado. El cumplimiento del plazo podría verse afectado ante la falta de dichas máquinas. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 10 - equipamientos

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
8- Equipo de pulverización de pintura Airlees. solicitamos sacar el requerimiento de este equipo no se justifica pedir este equipo para pintar para fabricar un contenedor no se necesita este equipo solicitamos se acepte sopletes normales o equipos de pintura convencionales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
Se solicita el equipo de pulverización de Pintura Airless para aplicar pintura a alta presión, más eficiente y con un acabado uniforme considerando superficies viscosos y/o ásperas. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 11 - adelanto

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
----------	-------------------	------------

solicitamos se de un adelanto del 20% para las MIPYMES

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.

## Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
----------	-------------------	------------

Autoridades de SNPP. nos gustaría saber si esta es una competencia real o va a ser otra direccionada a la empresa "CABIPAL METALMEK SA".

Parece que no tienen luego intereses de que gente trabajadora se presente y pueda trabajar con ustedes favor aclarar para no trabajar devalde no puede ser que una empresa gane todo siempre en este gobierno.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
-----------	--------------------	------------

El comentario realizado no se ajusta.

## Consulta 13 - competencia libre o amañada

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
----------	-------------------	------------

Autoridades de SNPP. nos gustaría saber si esta es una competencia real o va a ser otra direccionada a la empresa ENGINEERING SOCIEDAD ANONIMA EMISORA DE CAPITAL ABIERTO. Parece que no tienen luego intereses de que gente trabajadora se presente y pueda trabajar con ustedes favor aclarar para no trabajar devalde no puede ser que una empresa gane todo siempre en este gobierno.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
-----------	--------------------	------------

El comentario realizado no se ajusta.